Nulle part, en conséquence, le passage ne nous est donné de l'analyse telle que l'entendra Kant — analyse de forme chimique en quelque sorte qui extrait immédiatement du sujet le prédicat — à l'analyse telle que l'entend Leibniz après Aristote : méthode de résolution analogue à la régression mathématique. La première opération a son point de départ dans une proposition identique, qui dès l'origine fournit une base au raisonnement. La seconde poursuit la conquête de la proposition identique qui marquerait le but et le terme de la science⁹²⁰. Tandis que l'analyse kantienne était une solution immédiate, l'analyse leibnizienne pose ainsi le problème de son achèvement. Or, à cette question la réponse de Leibniz est uniforme, et elle se formule de la façon la plus nette. Dans l'ordre des relations abstraites, des vérités nécessaires, l'homme est capable d'une analyse qui épuise son objet ; mais toute réalité concrète, toute existence individuelle, implique un infini actuel dont la résolution n'est intégrale qu'en Dieu, plus exactement que l'entendement intuitif de Dieu n'a pas besoin de résoudre⁹²¹. Pour toute monade, qui [p258] n'est pas la monade centrale, la transformation de la perception confuse en perception distincte ne s'accomplira jamais complètement ; et c'est une objection expresse de Leibniz à Spinoza, que la raison ne saurait être détachée de la mémoire et de l'imagination pas plus que la conséquence des prémisses⁹²². « Les plus abstraites pensées

⁹²⁰ *Opuscules, etc.*, éd. COUTURAT, p. 572 : « Est autem Methodus analytica, cum quæstio aliqua proposita tamdiu resolvitur in notiones simpliciores, donec ad ejus solutionem perveniatur. » Cf. *ibid.*, p. 351.

⁹²¹ Les textes décisifs à cet égard sont réunis par COUTURAT, *La Logique de Leibniz*, VI, 18, p. 211 sqq., notes. Voir en particulier G., VII, 200 : « veritates contingentes infinita analysi indigent, quam solus Deus transire potest », et *De Libertate* apud FOUCHER DE CAREIL, *Nouvelles Lettres et Opuscules*, 1857 : « Sed in veritatibus contingentibus, etsi prædicatum insit subjecto, nunquam tamen de eo potest demonstrari neque unquam ad æquationem seu identitatem revocari potest propositio, sed resolutio procedit in infinitum, Deo solo vidente, non quidem finem resolutionis qui nullus est, sed tamen connexionem [terminorum] seu involutionem prædicati in subjecto, quia ipse videt quidquid seriei inest. »

⁹²² « Ratio sine imaginatione et memoria est consequentia sine præmissis. » *Animadversiones, etc.*, apud FOUCHER DE CAREIL, *op. cit.*, p. 58, *Consequentia sine præmissis* est un souvenir de Spinoza même : « Sunt ergo hæ affectionum ideæ, quatenus ad solam humanam Mentem referuntur, veluti consequentiæ absque præmissis, hoc est (*ut per se notum*) ideæ confusæ. » *Eth.*, II, xxviii Dem. ; I, 101.